

**Handläggare**  
Jessica Jerrås  
Telefon: 08-50809888

**Till**  
Kungsholmens stadsdelsnämnd  
2025-01-23

## Medborgarförslag om Pontonjärparken

Svar på medborgarförslag

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.
2. Medborgarförslaget skickas till trafiknämnden för kännedom.

### Sammanfattning

I oktober 2024 fick Kungsholmens stadsdelsnämnd ett medborgarförslag om att komplettera belysningen i Pontonjärparkens övre delar och att beskära vegetation.

Idag är gångstråken i parkens nedre del belysta, medan den övre delen av parken inte har belysning. Den övre delen av parken innehåller bland annat bitvis smalare och branta gångstråk och friväxande buskage. Förvaltningen anser att vegetationen sektionsvis är väl gallrad, men föreslår att fortsatt kontrollera behovet av gallringar med fokus på att skapa utblickar förbättra överblickbarheten. Ansvaret för parkbelysningen ligger hos trafikkontoret, därför föreslår förvaltningen att förslaget skickas till trafiknämnden för kännedom. Förvaltningen samarbetar med trafikkontorets belysningsenhet gällande planering av parkbelysning. Trafikkontoret och förvaltningen hänvisar till program för Pontonjärparken (2009) där det bland annat beskrivs att parkens övre del ska vara fri från belysning. Förvaltningen framhåller också den nyligen framtagna Strategi för Stockholms utomhusbelysning (2024), som behandlar olika aspekter att väga in vid planering av belysning, såsom biologisk mångfald och trygghet och säkerhet. För närvarande ser förvaltningen inte att det är motiverat att se över en komplettering med ny belysning i parkens övre del, då det inte finns tydliga indikationer på en trygghetsproblematik på platsen. Dock avser förvaltningen följa platsen och allmänhetens synpunkter. Skulle situationen förändras, och ny information nå förvaltningen, föreslår förvaltningen göra en ny bedömning i frågan.

## Bakgrund

Den 6 oktober 2024 inkom ett medborgarförslag till Kungsholmens stadsdelsnämnd om belysning i Pontonjärparken. Under sitt sammanträde den 21 november 2024 beslutade nämnden att lämna över ärendet till förvaltningen för beredning.

## Ärendet

I ärendet beskrivs Pontonjärparken som en välbesökt park, många barn och föräldrar besöker lekplatsen i parkens nedre del och parken används av många för hundrastning enligt förslagsställaren. Förslagsställaren framhåller att parken generellt upplevs välskött men att det saknas belysning, särskilt i parkens övre delar, där en sträcka på omkring 200 meter saknar belysning. Det leder till otrygghet och att parken inte kan nyttjas för bland annat hundrastning kväll och eftermiddag under de mörka årstiderna. Förslaget handlar därför om att komplettera med belysningsstolpar längs denna sträcka i parken samt att träd och buskar ska klippas för bättre spridning av ljuset. Förslagsställaren beskriver en uppskattad kostnadskalkyl för arbetet och bifogar kartor och bilder på de aktuella platserna.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för stadsutveckling. Ärendet har behandlats av pensionärsrådet, rådet för funktionshinderfrågor och i förvaltningsgruppen. Synpunkter framgår av protokoll eller separat skrivelse.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen arbetar efter nämndens verksamhetsmål om att parker och grönområden ska upplevas trygga. För att skapa trygga parkmiljöer arbetar förvaltningen med att det ska finnas god uppsikt och orienterbarhet över viktiga platser och stråk samt för en god skötsel. Miljöer som ger ett prydligt och omhändertaget intryck upplevs generellt som tryggare. Mänsklig närvaro kan också ha en positiv inverkan på tryggheten och ett ytterligare verktyg för förvaltningen är därför att om behov finns, och där det är lämpligt, skapa och upprätthålla platser för aktiviteter som genererar högre mänsklig närvaro.

Idag är gångstråken i Pontonjärparkens nedre del mot Pontonjärgatan och Baltzar von Platens Gata belysta, samt lekplatsen. Parkens övre delar där det finns smalare och bitvis branta gångstråk, är inte belysta (se figur 1). I parkens övre del finns idag friväxande buskage, bouleplan, utkiksp plats, samt parksoffor längs med gångstråken. Vegetationen i den övre delen bedöms av förvaltningen bitvis vara väl omhändertagen, omkring bouleplanen är vegetationen gallrad och vegetationen stör inte framkomligheten.

Längs med den nordligaste gångvägen sträcker sig Kungsholmens gymnasiums skolgård. Förvaltningen föreslår att fortsatt bevaka behovet av ytterligare gallringar i friväxande buskage som finns längs med den övre bergskanten i parken. Fokus bör enligt förvaltningen vara att skapa utblickar mot Pontonjärgatan och Riddarfjärden samt att vid behov förbättra överblickbarheten.



Figur 1 - Ortofotograf över Pontonjärparken med gångvägar markerade. Här redovisas vilka stråk i parken som har (gul linje), och som saknar (lila linje), belysningsarmatur.

Förvaltningen ansvarar för skötsel, underhåll och investering i stadsdelsområdets parker och grönområden. Ansvar för parkbelysningen ligger dock hos trafikkontoret. Det innebär att det är trafیکنämnden och som har rådighet att besluta om huruvida belysningen i parken ska utökas. Förvaltningen har ett nära samarbete med trafikkontorets belysningsenhet när det handlar om belysning av parker och grönområden och förvaltningen har varit i kontakt med trafikkontoret angående medborgarförslaget. I ett program för Pontonjärparken från 2009 behandlas bland annat parkbelysningen. I programmet beskrivs att parkens övre del ska karaktäriseras som en mer naturinspirerad park i relation till de nedre delarna mot gatan, samt att belysningen ska koncentreras till

parkens nedre del. Trafikkontoret hänvisar, liksom förvaltningen, till programmet för Pontonjärparken angående en eventuell komplettering av belysningen. Det finns alltså för närvarande inte planer för att komplettera med belysning i parkens övre delar, men förvaltningen föreslår att förslaget skickas till trafiknämnden för kännedom. Förvaltningen vill också lyfta att staden nyligen tagit fram Strategi för Stockholms utomhusbelysning (2024) som handlar om att anpassa ljuset i utemiljön efter användarnas behov och platsens förutsättningar. Strategin tar upp och behandlar fem olika fokusområden att väga in när belysning ska planeras; ljusföroreningar, biologisk mångfald, energi- och resurseffektivisering, gestaltning och anpassning till stadsbild samt trygghet och säkerhet. Med bakgrund i detta vill förvaltningen framhäva att det finns olika aspekter som behöver övervägas när det kommer till att ta ställning till om platser ska belysas eller ej. Fokusområdena i strategin ger i vissa fall synergieffekter och skapar i andra fall intressekonflikter. Ett exempel är att platser utan artificiell belysning kan bidra positivt till biologisk mångfald.

Att anlägga och underhålla belysningsarmatur och elledningar i den övre delen av parken kan komma att kräva andra åtgärder i parkvägar och i parken, till exempel breddning av gångvägen eller justering av de bitvis stora nivåskillnaderna. För närvarande ser förvaltningen att det inte är motiverat att se över en komplettering av belysning i parkens övre delar. Dock avser förvaltningen följa platsen och eventuella ytterligare synpunkter från allmänheten, särskilt med hänsyn till trygghet. Förvaltningen har för närvarande inte fått tydliga indikationer på att det finns en trygghetsproblematik i parkens övre del. Skulle dock situationen förändras och ny information nå förvaltningen föreslår förvaltningen göra en ny bedömning i frågan.

Förvaltningen föreslår att Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget samt att medborgarförslaget skickas till trafiknämnden för kännedom.

Ann-Christine Hansson  
Stadsdelsdirektör  
Kungsholmens  
stadsdelsförvaltning

Karin Ekrim  
Avdelningschef  
Kungsholmens  
stadsdelsförvaltning

## **Bilagor**

1. Medborgarförslag om Pontonjärparken

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

### Namn

Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör  
Karin Ekrin, Avdelningschef

### Datum

2024-12-17  
2024-12-16